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hrami W. Shakespeara v hodinách anglického jazyka. Úvodní kapitola představuje školní

vzdělávací program na konkrétní odborné škole a specifikuje její žáky. Zaměřuje se také na

výběr stěžejních informací a způsob jejich předávání žákům. Další kapitola se věnuje výuce

čtení. V následujících kapitolách je charakterizováno dané historické období, tehdejší divadelní

činnost, život a dílo Williama Shakespeara i jeho současníků. Praktická část je zaměřena na

tvorbu pracovních listů, které se týkají této problematiky a dramat Romeo a Julie a Sen noci

svatojánské. Součástí práce je ověřování těchto pracovních listů ve výuce anglického jazyka a

zhodnocení pochopení látky samotnými žáky.
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English classes as well as evaluation how the pupils understand this topic.
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INTRODUCTION

This thesis deals with the life and selected works of William Shakespeare in English language

teaching at secondary schools.

William Shakespeare is undoubtedly one the greatest dramatists of all times. He is discussed at

most secondary schools, namely also at the Secondary Integrated School of Trade and Services

in Chrudim, both in Czech literature and English lessons. Furthermore, this theme is among the

topics of oral English school-leaving exam at our school. However, although our students learn

about this playwright in Czech literature lessons sooner than in English lessons, the majority of

them do not remember much about him. The reason for that may be the fact that Shakespeare

and his work are not very attractive for them. The aim of this thesis is to introduce various

teaching strategies and methods, reflected in worksheets which would help increase our

students’ awareness of this playwright and two of his plays.

The worksheets are especially focused on reading comprehension but other language skills are

practised as well. The students will gain the basic information not only about his life and work,

but also about the period of the Renaissance, and about Elizabethan theatre. In addition, the

emphasis is also put on two of his famous plays, Romeo and Juliet, and A Midsummer Night’s

Dream so that the students could understand their plot.

There are a lot of printed materials and online sources dealing with this topic, but the goal of

this thesis was to create such worksheets which would meet our students’ demands for the

English graduation examination within four lessons.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part starts with the introduction of the

secondary school and the students of classes where the topics were piloted. These students also

took part in the final evaluation of the project. The explanation of both Framework Educational

Programme and School Educational Programme are integral to this part as well. Furthermore,

methods of teaching reading are classified with regard to their use in teaching the topic in

question. In other chapters of the theoretical part, the reader of this thesis will also learn about

the importance of using authentic literary texts in English language teaching, teaching methods

that support using literary texts in the classes, and last but not least, specific phases of working

with them. Chapter 2 discusses the topic of W. Shakespeare as a whole. Firstly, the period of

the Renaissance and the Tudor dynasty are explored. Secondly, Elizabethan literature and

theatre are introduced. Thirdly, Shakespeare’s involvement in theatre companies and his life

are presented. The last two chapters deal with Shakespeare’s work and his contemporaries.
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In the practical part four worksheets with lesson plans are introduced, followed by short

reflections collected after the project had been piloted. The target students were asked to fill in

a questionnaire with questions concerning the topic of W. Shakespeare before and after the

classes, and their answers were analysed. This chapter further examines the results of the

questionnaire before and after the lessons. Finally, the author’s reflection is included as well as

the suggestion for further work with the worksheets.

13

1 Methodology

1.1 Specification of the school

The Secondary Integrated School of Trade and Services in Chrudim offers three-year

programmes as well as four-year programmes. Furthermore, after finishing the three-year

programme, apprentices have the possibility of higher education focused on business which

lasts for two more years and ends with the state school-leaving examination. The four-year

courses are provided by the Department of Gastronomy and the Department of Information

Technologies, whereas the three-year courses provide applicants the opportunity to be trained

as cooks, waiters, shop assistants, or confectioners.

For this thesis, the target students are the students of Business Curriculum and of Information

Technologies, although the created materials are suitable for all programmes at any secondary

school in which the state school-leaving examination in English is compulsory.

The students of the Business curriculum take the school-leaving examination in Czech, English,

Economics and Special subjects. After graduation students are able to work in economic,

managerial, business and administrative spheres. They are able to run their own companies, do

the accounting, and provide staffing of a small or large organisation. Furthermore, they can

continue their studies in any programmes at colleges or at universities.

The students of the Information Technologies curriculum sit for the school-leaving examination

in Economics and IT subjects besides Czech and English. Graduates have knowledge of

hardware, software, computer networks and data transfer. They are meant to be highly qualified

specialists in IT with a good command of English. They can find a job position as an IT

technician, programmer, network or operating system administrator, or as an IT dealer. There

is also the possibility of further education in this branch at universities.

1.2 Curriculum Framework (Rámcový vzdělávací program) vs. School

Educational Programme (Školní vzdělávací program)

The Framework Educational Programme is very similar for both curriculums. Students should

gain language competencies to the B1 level according to the CEFRL (Common European

Framework of References for Languages). (Council of Europe, 2020) The curriculum of the

mentioned study programmes focuses on these skills and abilities: students are able to

comprehend foreign-language texts, work with them effectively (including technical texts), to

gain information from texts and other sources, including the internet, reference works and
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language guides, reading comprehension, which means they are able to understand, process,

translate, and summarize a text, both its main idea and any secondary themes. However, the

topic of William Shakespeare and working with literary texts within the Framework

Educational Programme are not explicitly discussed.

The School Educational Programme for both curriculums states that all the language skills

should be developed. Reading comprehension is a part of the School Educational Programmes

for both curriculums throughout the studies. Furthermore, students should gain some

knowledge of English-speaking countries in the sphere of language, culture, art, literature,

traditions and social customs. According to this Programme, the topic ‘William Shakespeare,

his life and work’ is discussed in the fourth year of the IT curriculum and in the second year of

the Business curriculum. Moreover, within the development of written skills, students should

express their own opinion of any work by William Shakespeare which they have read or seen.

What exactly should be taught during these lessons is not stated and it is up to the teachers to

decide which materials they will use. There is also no instruction or even guideline of how

many lessons should be taught on this topic. At our school, the English teachers have reached

a common agreement that students must gain basic working knowledge of Shakespeare’s life,

know some examples of his tragedies, comedies and history plays, and be able to retell the plot

of the tragedy Romeo and Juliet as an absolute minimum.

Compared to the School Educational Programme of the Grammar School in Chrudim, it is not

compulsory to read an adapted book from English-American literature and then to speak about

it. Among the topics for the school-leaving examination in English in this grammar school,

there is the topic Literature – famous authors and their work. It depends on the teachers whether

to speak only about Shakespeare or other writers as well. Otherwise, as for teaching reading,

the School Educational Programme is similar to the School Educational Programmes mentioned

above.

According to the School Educational Programme, in Czech lessons the topic of William

Shakespeare is taught in the first year of both the IT and Business curricula. Students gain the

basic information about his life and works, they read some extracts of his plays in their

anthologies, and finally, they work with the play Romeo and Juliet. They have to interpret its

plot, describe the main characters, and analyse the text in regard to the linguistic style. It is not

exactly stated how many lessons are needed for discussing all of these issues, but generally it

is done within four Czech language lessons.
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1.3 The selected methods in teaching reading

For language acquisition, it is very important to develop all four language skills (listening,

reading, writing and speaking), and language system (vocabulary, pronunciation, grammar and

spelling). Reading and listening are the receptive skills, because learners do not need to produce

language to perform these skills and therefore they are able to gain knowledge of a subject that

is not directly language, although this does provide a theme and framework for the productive

practise using the previously gained knowledge. The aim of this chapter is to introduce teaching

reading with regard to some texts focused on Shakespeare and the extract of the play The

Midsummer Night’s Dream.

Harmer (2007: 283) argues that “to get maximum benefit from their reading, students need to

be involved in both extensive and intensive reading.” “Extensive reading” involves students

reading texts for pleasure and improvement of language generally, whereas “intensive reading”

is detailed reading with special educational goals. He also distinguishes the terms, such as

“reading for gist”, “reading for specific information”, “reading for detailed comprehension” and

“reading for inference and attitude”. “Reading for gist”, often called “skimming” or “reading

for general understanding”, means to get a general idea of what the text is about. “Reading for

specific information”, often called “scanning”, is explained as searching for particular

information or keywords in the text, during which students do not have to read every word and

line. Finally, “reading for inference” is focused on what is “behind” the words. (Harmer, 2007:

283) When working with Shakespeare’s plays, “reading for gist and inference” is often

preferred to “scanning” for specific information due to the format and style of the text.

These reading techniques and reading skills are supported by Skopečková (2010: 59 - 64) who

sometimes uses different terms and explains them as follows: “Extensive reading” is also

known as “reading for fluency”. The goal is to understand the content without knowing every

single word. This type of reading is similar to “skimming”. “Intensive reading”, also called

“reading for accuracy”, is reading for detailed information which means to concentrate on the


[…]


5 Reflections

As stated in the reflections after each lesson plan, the students had some difficulties with some

of the tasks in the Handouts which made me think if some tasks should be left out or changed

next time. I found out that the most difficult tasks had been in Handout C in which A Midsummer

Night’s Dream was introduced. As the students did not have the awareness of this comedy even

in Czech, it was too hard for them to understand it in English. To start with the video in Task 1

was not a good idea although the video was not so difficult to understand. In my opinion, the

reason for not understanding it properly was a very complicated plot with a lot of characters,

which was completely unknown to the students. A much better idea seems to start with Task 5,

where the summary of the plot is prepared as a gap filling. This task could be followed by

writing the names of the lovers and couples on the board (and possibly, in their worksheets). At

this point the students should cope with identifying the characters in Task 2 and then reorder

the sentences in Task 3 to re-create the story. Maybe at that moment the video summarizing the

plot in Task 1 would be helpful and should be played for them. Task 4 in hindsight appears

useless to me and could be left out totally.

Another comment concerns Handout A. Although there were no students who had problems

with the texts in Handout A, I would like to point out that the lesson was in general rather boring

for them. That is why the texts could be divided into two lessons; in the first lesson, the texts

related to the historical background and important monarchs could be read and the related tasks

fulfilled, and then there could be a short video played for the students about Queen Elizabeth I

on YouTube with a few questions as feedback. It could be followed by discussion, for example,

on the topic which films about this Queen the students have seen and if so, which of them they

could recommend to the other students and why. In the second lesson, the other two texts would

be read concerning W. Shakespeare and his life, and Elizabethan theatre. To practise listening

again, a short video could be presented to the students about Stratford and its places to visit. To

make it more interesting, some tourist attractions could be pointed out, such as the Mercure

Hotel where the rooms are labelled with Shakespeare’s plays.
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The question is whether to use the authentic text in Handout D or not. Some students found it

remarkable and they even enjoyed the tasks, however, it was very demanding for most of them.

It would be certainly much more effective to work with a modern authentic text, on the other

hand they could learn something about Shakespeare’s language and compare it with the modern

version. In addition, two of the available Czech translations from different periods were

introduced to them as well, which seemed to be very useful for them as well, when considering

they could choose Shakespeare as the topic of their oral school-leaving exam in Czech.
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Conclusion

This thesis dealt with the topic of “William Shakespeare and two of his plays” in English

language teaching at secondary schools. It mainly focused on summarizing the most important

facts about this playwright and creating the worksheets where the emphasis was put especially

on reading comprehension. The thesis consisted of a theoretical and practical part.

The theoretical part was divided into two subchapters. In the first one, there were chapters

describing the specification of the secondary school where I teach and the students who took

part in the piloting of the worksheets and their evaluation. Furthermore, the content of the

Framework Educational Programme and the School Educational Programme of our secondary

school were clarified in connection with Shakespeare. This subchapter was followed by the

methods of teaching reading with regard to the texts and the extract of the play used in the

worksheets. Afterwards, the importance of using authentic texts in ELT as well as teaching

methods were introduced. Finally, the specific phases of working with texts were presented.

Another subchapter comprised the historical background. First, the period of the Renaissance

was defined and the reign of three important monarchs of that time was specified. Furthermore,

the Elizabethan literature and theatre were introduced as well as Shakespeare’s connection with

the theatre companies. The next chapters provided key facts about Shakespeare’s life, his work,

as well as contemporaries. However, it is essential to point out that the text in these chapters

should not provide English teachers with detailed information but general awareness of this

topic. At the same time, it should be emphasised that these texts became the basis for developing

the worksheets. Furthermore, some useful printed and online sources were recommended to

teachers for getting further information.

The practical part offered both the worksheets and the lesson plans with the instructions how to

work with them. The worksheets were created to meet my students’ needs, which means they

provided the students not only with general knowledge of the life and works of W. Shakespeare

and his best known tragedy Romeo and Juliet, but also with a summary of the historical period

in which he lived. Considering that Shakespeare was also an excellent comedy playwright,

probably his best known comedy A Midsummer Night’s Dream was introduced in the

worksheets as well. Having tried to make the lessons unique, not only the online videos but also

the authentic text were added to the worksheets. After each lesson plan, there was a short

reflection of each lesson. Furthermore, evaluation of the worksheets followed, and this chapter

finished with the reflections focused on further work with these worksheets.
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The first questionnaire showed a little awareness of anything concerning Shakespeare. Only

few students knew something about his private life and his work, and almost nobody knew

anything about his connection to the theatre as well as the feature of Elizabethan theatre. Their

knowledge of the selected plays, Romeo and Juliet and A Midsummer Night’s Dream was also

minimal. The aim of the second questionnaire was to reveal how much students’ knowledge

had developed after the four lessons. The results showed a big improvement in specifying the

period that he represented and his private life. In addition, some students were able to discuss

his connection to the theatre and define the features of the Elizabethan theatre. The students

also showed better knowledge of the characters of the tragedy Romeo and Juliet. On the other

hand, the comedy A Midsummer Night’s Dream remained tricky for most of them, which is

supported by students’ poor knowledge of the characters of this play in the second questionnaire

and students’ summarizing the plot at the beginning of the fourth lesson. The reason for that

may be the fact that there are a lot of characters and a complicated plot in this comedy, which

they are not able to understand during one lesson without knowledge in Czech language.

Considering that this comedy is not involved in demands for the school-leaving exam topic,

their failure is not so important in this case.

Different methods of teaching reading were introduced in this thesis and many of them were

used in the worksheets as well. “Extensive and intensive reading” did not seem to cause any

bigger problems to the students during doing the tasks. However, the “top-down reading” was

supposed to be difficult for the students and it really was. This method would be more useful

when reading an extract in modern English or an extract from a well-known book such as Harry

Potter. All in all, the students enjoyed working with this material as well as the extract of the

play, which was really challenging for them.
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Appendixes
