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Komentáře k hodnocení

Studentka Bc. Petra Valentová se ve své diplomové práci zaměřuje na výuku vybraných

děl Williama Shakespeara ve výuce anglického jazyka na střední odborné škole.

Vzhledem k oboru studentky je to logická, nicméně velice ambiciózní volba.

Práce je poměrně detailně a logicky členěna – první dvě kapitoly představují školu kde

projekt probíhal, metodologii projektu, respektive historické pozadí renesance a dílo

Williama Shakespeara. Zejména ve druhé kapitole bych doporučil Shakespeara zařadit až

za jeho současníky, a věnoval bych speciální podkapitolu vybraným, v praktické části

probíraným hrám. Kapitola 3 pak nastiňuje pracovní listy, které jsou následně shrnuty

v kapitole 4. Kapitola 5 je pak stručnou reflexí celého projektu.

Největší úskalí vidím v důsledném nepropojení jednotlivých kapitol a v jejich

rozsahovém nepoměru– např. kapitola 3 má 22 stran a je vysoce deskriptivní, kdežto

kapitoly 4 a 5 mají dohromady pouhých 5 stran. Kupř. pracovní listy by mohly být

přílohou, čímž by se poměr kapitol více vyvážil. Za téměř nezbytné bych tedy viděl

rozšíření reflexe a samotného zhodnocení, které by měly být hlouběji propojeny

s teoretickou částí. Teorie, velmi detailně popsána v první kapitole, je zmíněna velice

zkratkovitě a povrchně v posledních dvou kapitolách, tedy v samotném těžišti práce.

V tomto stavu působí práce nesourodě a fragmentárně. Práce postrádá více

rozpracovanou reflexi či otázku recepce u studentů. Ta je jistým způsobem načrtnuta na

konci, bohužel velice zkratkovitě. Nepochopenou také zůstává paralela s Harry Potterem

v posledním odstavci závěru. Na druhou stranu hodnotím kladně autorčino kritické a

konstruktivní vyznění poslední kapitoly. Bibliografie je dostatečná, avšak mohla by být

bohatší.

Po formální stránce je práce na dostatečné úrovni. Jazyk je adekvátní, místy se však

autorka dopouští nejednotností a chyb, zejména v použití členů, čárek a předložek, např.

v úvodu, názvech kapitol, atp. Doporučil bych také sjednotit překlad výrazu „rámcový

vzdělávací program,“ který je uváděn jakožto „curriculum framework,“ anebo

„Framework Educational Programme,“ ačkoliv správný překlad by měl být „Framework

Education Programme.“ Plurál slova appendix bývá zpravidla appendices. Taktéž jsou

častou nejednotností názvy her, někdy uváděné v kurzivě a někdy ne. Za nelogické také

považuji zařazení překladu z 19. století, nikoli soudobé, např. od Jiřího Josky.

Předkládaná diplomová práce je na dostačující úrovni. Cíle projektu jsou i přes

strukturální a formální nejednotnosti obhájeny. Výsledky by však více vyzněly při

detailnějším propojení praktické a teoretické části.

Otázky k obhajobě

Jaká byla recepce probíraného tématu studenty? Jak byli studenti motivování? Byli

studenti jazykově schopni reagovat na probíranou látku?
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